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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2019RUAOQ03 - allegato 8 per I'assunzione di n. 1 ricercatore a tempo
determinato, con regime di impegno a Tempo pieno presso il Dipartimento di Filosofia,
Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata - FISPPA, per il settore concorsuale 14/C1 —
SOCIOLOGIA GENERALE (profilo: settore scientifico disciplinare SPS/07 - SOCIOLOGIA
GENERALE) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240.
Bandita con Decreto Rettorale n. 1489 del 30 aprile 2019, con avviso pubblicato nella G.U. n. 42
del 28 maggio 2019, IV serie speciale — Concorsi ed Esami

Allegato E) al Verbale n. 4

PUNTEGGI DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI e GIUDIZI SULLA PROVA ORALE

Candidata
1. Silvia Carbone
Titoli
1. dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all’estero
5
2. eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero
8
3. documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri 2
4. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
e internazionali, o partecipazione agli stessi 1
5. relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
3
6. premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
0
7. titoli di cui all’articolo 24 comma 3 lettera a e b della Legge 30
dicembre 2010, n. 240 0
Totale
19

Punteggio totale titoli 19

Pubblicazioni presentate

1

Silvia Carbone (2014). Sui confini deila follia. Nuovi e vecchi attori delle reti in psichiatria. p. 13-129,
Milano:Franco Angeli, ISBN: 9788820418892 - Monografia o trattato scientifico

E una monografia congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la procedura
ed e dotato di

- limitata innovativita

- con una sufficiente rilevanza scientifica e una discreta collocazione editoriale

Punti 8

2
Silvia Carbone (2017). STORIE DI ROM, SINTI E CAMINANTI, E DI CULTURE IN CAMBIAMENTO.
MONDI MIGRANTI, p. 149-160, ISSN: 1972-4888. doi: 10.3280/MM2017-002008 - Articolo in rivista
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E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed e dotato di
- di sufficiente originalita e rigore metodologico

- ha inoltre una significativa collocazione editoriale visto che ¢ considerata di fascia A
Punti 2,6

3

Silvia Carbone (2016). STRANIERI CINESI E ACCESSO AI SERVIZI SANITARI. I RISULTATI DI
UNO STUDIO A MESSINA. MONDI MIGRANTI, p. 123-138, ISSN: 1972-4888, doi: 10.3280/MM2016-
001007 - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed e dotato di

- di sufficiente originalita e rigore metodologico

- ha inoltre una significativa collocazione editoriale visto che & considerata di fascia A

Punti 2,6

4
Carbone Silvia (2017). SERVIZIO SOCIALE E MISURA ALTERNATIVA. PRATICHE OPERATIVE E
RAPPRESENTAZIONI SOCIALI DEGLI ASSISTENTI SOCIALI. LAVORO SOCIALE, vol. 17, p. 81-93,
ISSN: 1721-4149, doi: 10.14605/L.S42 - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed & dotato di

- di limitata originalita

- ha inoltre una collocazione editoriale non rilevante in ambito accademico

Punti 1

5

L’ASSISTENTE SOCIALE IN PSICHIATRIA. RIFLESSIONI Al MARGINI DI UNA PROFESSIONE.
Societa e salute ISSN 1723-9427, Fascicolo 2-2018, Articolo su rivista Fascia A, ISI con referee di rilevanza
internazionale

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed ¢ dotato di

- di sufficiente originalita e rigore metodologico

- ha inoltre una significativa collocazione editoriale visto che ¢ considerata di fascia A

Punti 2,6

6

Silvia Carbone (2014). Raccontare la discriminazione. In: (a cura di): MIGRALAB A. SAYAD, GIOVANI
DI ORIGINE STRANIERA E DISCRIMINAZIONE.Evidenze e note a margine di un’indagine sociologica
svolta tra Milano e Messina. ETEROTOPIE, p. 49-71, MILANO:Mimesis Edizioni, ISBN: 9788857522258 -
Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed e dotato di

- limitata innovativita e rilevanza scientifica

- con una diffusione all'interno della comunita scientifica di sufficiente valore

Punti 2,2

7

Carbone S (2014). Alterita medicalizzate. In: (a cura di): Milena Meo, Ripensare il corpo. Rappresentazioni,
medicalizzazioni, decolonizzazioni. p. 103-118, ROMA:Aracne - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)
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E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di
- limitata innovativita e rilevanza scientifica

- con una diffusione limitata all'interno della comunita scientifica
Punti 1,6

8

Silvia Carbone (2017). LE SFIDE DELL’AZIENDALIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA PSCHIATRICA
IN SICILIA. In: Fantozzi Piero Mirabelli Maria Della Rocca Giuseppe Stecca Stefania Pascuzzi Emanuela
Coco Antonella Chiodo Emanuela Mete Vittorio De Luca Roberto Meo Milena Mostaccio Fabio Gareffa
Franca Lo Giudice Francesco. (a cura di): Fantozzi Piero Mirabelli Maria, Legalita e sanita in Calabria e in
Sicilia. p. 303-330, SOVERIA MANNELLI:Rubbettino, ISBN: 9788849844214 - Contributo in volume
(Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di

- limitata innovativita e rilevanza scientifica

- con una diffusione all'interno della comunita scientifica di sufficiente valore

Punti 1,6

9

S. Carbone (2013). Le donne palestinesi e la partecipazione alla lotta di liberazione nazionale. AG-ABOUT
GENDER, vol. 2, p. 183-205, ISSN: 2279-5057 - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di

- di limitata originalita

- ha inoltre una collocazione editoriale di limita rilevanza in ambito accademico

Punti 1,0

10

Donatella Barazzetti, CAMMAROTA, Antonietta, CARBONE, SILVIA (2014). Incolpevoli ...pero. Le
famiglie nelle rappresentazioni degli operatori dei servizi di salute mentale. p. 5-168, ROMA:Aracne
Editore, ISBN: 9788854879201 - Monografia o trattato scientifico

E una monografia congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura
ed e dotato di

- limitata innovativita

- con una sufficiente rilevanza scientifica e una ristretta collocazione editoriale

Punti 5

11

Carbone S (2015). El tiempo de la enfermedad. In: (a cura di): Jansen M; Raffa V, Tiempo y comunidad.
Resistencias socio-culturales en mesoameérica y occidente,. p. 181-184, Leiden:Leiden University Press,
ISBN: 9789087282479 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed e dotato di

- limitata innovativita e rilevanza scientifica

- con una diffusione all'interno della comunita scientifica di sufficiente valore

Punti 2

12
CARBONE S (2010). L'imprenditoria cinese a Messina. STUDI EMIGRAZIONE, vol. XLVII n® 179, p.

715-737, ISSN: 0039-2936 - Articolo in rivista
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E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di

- di limitata originalita

- ha inoltre una collocazione editoriale di non grande diffusione in ambito accademico
Punti 1

Punteggio totale pubblicazioni 31,2
Punteggio totale 50,2

Giudizio sulla prova orale: sufficiente conoscenza della lingua

Candidato
2. Stefano Sbalchiero
Titoli
1. dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all’estero
7
2. eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all’estero 7
3. documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri 7
4. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 6
5. relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
7
6. premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca 0
7. titoli di cui all’articolo 24 comma 3 lettera a e b della Legge 30
dicembre 2010, n. 240 3
Totale
37

Punteggio totale titoli 37

Pubblicazioni presentate

1

SBALCHIERO S (2018). Finding topics: a statistical model and a quali-quantitative method. In: (a cura di):
TUZZI A, Tracing the Life-Course of Ideas in the Humanities and Social Sciences. p. 189-210, SPRINGER,
ISBN: 9783319970639 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed ¢ dotato di

- significativa innovativita e rilevanza scientifica

- con una diffusione notevole all'interno della comunita scientifica

Punti 4

2

SBALCHIERO, STEFANO, TUZZI, ARJUNA (2017). Italian Scientists Abroad in Europe's Scientific
Research Scenario: High skill migration as a resource for development in Italy. INTERNATIONAL
MIGRATION, vol. 55, p. 171-187, ISSN: 0020-7985, doi: 10.1111/imig.12340 - Articolo in rivista




E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed & dotato di

- di significativa originalita

- ha inoltre una rilevane collocazione editoriale internazione ed & considerata di fascia A
Punti 4

3

SBALCHIERO S, RIGHETTINI M S (2017). Rhetorical manifestation of institutional transformation.
QUALITY & QUANTITY, vol. 51, p. 1279-1296, ISSN: 0033-5177, doi: 10.1007/s11135-016-0330-5 -
Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed e dotato di

- di significativa originalita

- ha inoltre una rilevane collocazione editoriale internazione ed ¢ considerata di fascia A
Punti 4

4

Giordan G, Saint-Blancat C, Sbalchiero S (2018). Exploring the History of American Sociology through
Topic Modeling. In: (a cura di): Tuzzi A, Tracing the Life-Course of Ideas in the Humanities and Social
Sciences. p. 45-64, SPRINGER, ISBN: 9783319970639 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di

- significativa innovativita e rilevanza scientifica

- con una diffusione notevole all'interno della comunita scientifica

Punti 4

5

Righettini M. S., Sbalchiero S (2017). Institutional entrepreneurship and change in consumer protection
policy in the telecommunications sector: innovations in the text-based analysis approach. POLICY &
SOCIETY, vol. 36, p. 611-631, ISSN: 1449-4035, doi: 10.1080/14494035.2017.1382085 - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura ed e dotato di

- di significativa originalita

- ha inoltre una rilevane collocazione editoriale internazione ed ¢ considerata di fascia A
Punti 4

6

SBALCHIERO S (2013). Politiche rappresentazioni. In: (a cura di): V. Durante, C. Riva, A. Tuzzi, Tra
media e cittadini. Una ricerca su conciliazione e monitoraggio in Veneto. p. 167-187, PADOV A:Padova
University Press, ISBN: 9788897385639 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed & dotato di

- sufficiente innovativita e rilevanza scientifica

- con una limitata diffusione all'interno della comunita scientifica

Punti 1,8

7

SBALCHIERO S (2018). Carta canta. Religione e sacro tra selezione e riconoscimento scientifico in una
rivista generalista. SOCIOLOGIA, vol. 2, p. 93-99, ISSN: 0038-0156 - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la

procedura ed ¢ dotato di
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- di significativa originalita
- ha inoltre una rilevane collocazione editoriale nazionale essendo anche considerata di fascia

A
Punti 4

8
Sbalchiero, Stefano (2012). Scienza e spiritualita. Ruoli e percezioni della ricerca nel mondo contemporaneo.
Carocci Editore spa, ISBN: 9788843066018 - Monografia o trattato scientifico

E una monografia congruente con il settore concorsuale per il quale é bandita la procedura
ed e dotato di

- significativa innovativita

- con una discreta rilevanza scientifica e una discreta collocazione editoriale

Punti 14

9

Righettini M S, Sbalchiero S (2017). The Regulatory state and its variants in communications sector:
Paradigms, strategies and ideas of universality and inclusion in Europe. STATO E MERCATO, vol. 110, p.
247-281, ISSN: 0392-9701, doi: 10.1425/87324 - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di

- di significativa originalita

- ha inoltre una rilevane collocazione editoriale nazionale essendo anche considerata di fascia
A

Punti 4

10

Sbalchiero Stefano, Tuzzi Arjuna (2016). Scientists’ spirituality in scientists” words. Assessing and enriching
the results of a qualitative analysis of in-depth interviews by means of quantitative approaches. QUALITY &
QUANTITY, vol. 50, p. 1333-1348, ISSN: 0033-5177, doi: 10.1007/s11135-015-0208-y - Articolo in rivista

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura ed e dotato di

- di significativa originalita

- ha inoltre una rilevane collocazione editoriale internazione ed ¢ considerata di fascia A
Punti 4

11

SBALCHIERO S, NERESINI F (2008). La scienza e I’eresia: il controverso caso della comunicazione
facilitata. In: BERNARDI L.. Il Delta dei Significati. p. 125-135, ROMA:Carocci Editore, ISBN:
9788874665495 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un capitolo in volume congruente con il settore concorsuale per il quale € bandita la
procedura ed e dotato di

- sufficiente innovativita e rilevanza scientifica

- con una limitata diffusione all'interno della comunita scientifica

Punti 1,8

12

Sbalchiero Stefano, Tuzzi Arjuna (2017). Italia 0 - Estero 1. La partita persa del fare scienza in Italia. In: (a
cura di): Chantal Saint-Blancat, Ricercare altrove. Fuga dei cervelli, circolazione dei talenti, opportunita.. p.
87-118, BOLOGNA:II Mulino, ISBN: 9788815267535 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

E un articolo su rivista congruente con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la

procedura ed ¢ dotato di
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- di sufficiente originalita e discreto rigore metodologico

- ha inoltre una significativa collocazione editoriale visto che ¢ considerata di fascia A
Punti 3

Punteggio totale pubblicazioni 52,6
di cui al massimo attribuibili 47 punti
Punteggio totale 84

Giudizio sulla prova orale buona conoscenza della lingua

La commissione individua quale candidato vincitore Stefano Sbalchiero poiché risulta in possesso
di una solida competenza sociologica con una particolare attenzione agli aspetti metodologici,
affinata anche attraverso la partecipazione a qualificati gruppi di ricerca internazionali.

Padova, 7 febbraio 2020

LA COMMISSIONE

Prof. Marco Bontempi professore ordinario dell’'Universita degli Studi di Firenze
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Prof. Paolo Zurla professore ordinario dell’'Universita degli Studi di Bf)logna

#
' v 7
Prof. Salvatore La Mendola professore associato dell’Universita degli Studi di Padova
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